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REPUBLICA DE COLOMBIA

RAMA JUDICIAL DEL PODER PUBLICO
JUZGADO SEXTO PENAL DEL CIRCUITO
MANIZALES - CALDAS

Rad: 17001 31 04 006 2019 00084 00

Accionante; CLAUDIA YANETH HOYQS ARENAS
Accionada:  COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD LIERE - ALCALDIA DE MANIZALES

Auto No: 519 L

Manizales, ocho (8) de agosto de dos mil diecinueve (2019)

Como asunto de competencia de eus_t‘e' Despacho se asume el
conocimiento de la ACCION DE TUTELA intefpuesta por la senora
CLAUDIA YANETH HOYOS ARENAS, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD LIBRE, por la
presunta vulneracion _deAsu'sg derechos al debido proceso, acceso a cargos
publicos e igualdaa. Por lo tahtlo, se dispone imprimirle el tramite

preferencial v sumario que ordena el Decreto 2591 de 1991.

Se observa necesario integrar el litisconsorcio con la ALCALDiA.DE
MANIZALES, entidad en la que se van a proveer las vacantes definitivas
mediante concurso,k y a los demas aspirantes al cargo denominado
profesional universitario, codigo 219, grado 07, y para ese fin se solicita
a todas las entidades accionadas publicar la presente demanda en sus
paginas web para que los interesados puedan realizar algin
pronunciamiento en este tramite, si a bien lo tienen. Ademas deberan
enviar mensaje de datos a cada uno de ellos comunicando la existencia

de esta demanda, y de ello enviar constancia al Juzgado.
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En tales condiciones, se les concede un término de dos (2} dias para que
se pronuncien con relacion a la situacion factica y pretensiones de la
accion, debiéndose allegar el sustento documental que sea del caso, pues

de lo contrario se dara aplicaciéon al articulo 20 del Decreto 2591 de

1991.

Ahora bien. La accionante se queja por no haber sido admitida por no
cumplir el requisito minimo de experiencia, decisién con la cual no esta
de acuerdo y por tanto solicita 31 Juzgado ordenar a la CNSC y a la
Universidad Libre, suspender la convocatoria y proceso de seleccion
establecido mediante Acuerdo No CNSC 20181000004636 del 14 de
septiembre de 2018.

Sobre el particular, debe precisar el De_spaého que las medidas
provisionales han sido Consfituidaé €Omo un mecanismo que permite la
protecciéon de un derecho fundamental cuando se observa una
afectacion que reqmere la mtervencmn inmediata del Juez de Tutela,

con el fin de evitar un per]u1c10 irremediable, que ha sido entendido

L3

como “..la amenaza de vulneraaon de un derecho fundamental es

inminente y, de consolidarse, afectaria de manera grave los bienes
Juridicos que se pretenden amparar, por lo que se requiere de medidas

urgentes e impostergables para evitar su materializacion™

Con el fin de determinar la existencia del perjuicio irremediable, la Corte

Constitucional ha establecido los siguientes criterios:

“i) el perjuicio ha de ser inminente, es decir, que estd por suceder; (ii) las medidas
que se requieren para conjurarlo han de ser urgentes; (iii) el perjuicio debe ser
grave, esto es, susceptible de generar un davio transcendente en el haber juridico
de una persona; y (iv) exige una respuesta impostergable para asegurar la
debida proteccion de los derechos comprometidos”

! Corte Constitucional. Sentencia T-120 de 2015
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Como puede verse, el andlisis se debe hacer y se hace a partir de la

posible existencia de un perjuicio irremediable grave e inminente, de

manera que solo pueda evitarse o impedirse exclusivamente por medio
de la declaratoria de una medida provisional, ante el inevitable riesgo de
afectacién de un derecho fundamental de la persona reclamante. Es
decir, es la urgencia y la gravedad lo que determinan en cada caso que

la necesidad de la medida.

Con todo, en el asunto concreto, en criterio de esta instancia y atendido
en su contexto integral el contenido del escrito "tu'f-eiar, asi como la
documentacion allegada, no se evidencia la ne,c__esi‘dad de intervencion
inmediata mediante el decreto de una medida provisional como la
reclamada, y la accionante no informa ‘Cu'E;ll es el perjuicio que podria
causarse ni cudl es la urgencia de la _m’e&ida. N

Asi las Cosas; se impone‘;p'e(’:ésariaméﬁt&e avanzar con el desarrolio
procesal de la accién, para determinar ciertamente la real afectacion de
privilegios constitucion‘a.les de la accionante y de paso, conceder la

posibilidad de contradiccién‘a las accionadas.

Sera entonces dentro del término que otorga la ley al Juez
Constitucional, que se decida en su integridad la demanda de tutela y

por tanto, se NIEGA la MEDIDA PROVISIONAL invocada.

Notifiquese y Cimplase

¢ C/\\

LUIS GONZAGA G
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Sefior
JUEZ (Reparto)
La Ciudad

L

REFERENCIA: SOLICITUD DE ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: CLAUDIA YANETH HOYOS MORENO
ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL ~ UNIVERSIDAD LIBRE SECCIONAL
PEREIRA '

e conformidad con el articulo &b de [a Constitucion Poflllica y ios Uecretos Reglameniarios
1991 y 1382 de 2000, para que judicialmente se me conceda la proteccion de los derechos
constitucionales fundamentales que considero vulnerados y/o amenazados por las acciones y/o
omisiones de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD LIBRE
SECCIONAL PEREIRA. Fundamente mi peticién en los siguientes:

HECHOS

1. Soy enfermera de profesion, graduada de la Universidad Catdlica de Manizales, Fecha de
grado 11 de Diciembre de 2008, Acta de Grado N°12, inscrita en el fibro de grado 12 Folio
43; Especialista en Auditoria en Salud de la Fundacion Universitaria del Area Andina, fecha
de grado 19 de Julio de 2012, Acta de grado N°168. -

2. Desde el 03 de Noviembre de 2015, mediante nombramiento provisional, realizado por el 's*
Sefior Alcalde del Municipio de Manizales, mediante Decreto 0498 del 30 de Octubre de Lo
2015, desempefio el cargo de Profesional Universitario adscrito a la Secretaria de Salud
Pablica, cargo para el cual cumpli con las exigencias de idoneidad y experiencia realizadas
por este Ente Territorial. ‘

3. Mediante Acuerdo N° CNSC 20181000004136 del 14 de septiembre de 2018, se
establecieron las reglas del Concurso Abierto de Méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta
de personal de la Alcaldia de Manizales — Caldas - Proceso de seleccion N° 691 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente.

4. Dentro del acuerdo se establecieron 8 vacantes a proveer como profesional universitario
area de salud, dentro de las cuales esta el empleo identificado con el codigo OPEC N°
53797, denominado Profesional Universitario, cddigo N° 219, grado 7, nivel Profesional,
cargo que corresponde al que me encuentro desempefiando actualmente y desde el 03 de
Noviembre del afio 2015.

5. Los requisitos minimos exigidos para el empleo de Profesional Universitario Area Salud,
fijados en ta convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica de
Empleos de Carrera - OPEC, cuyos requisitos cumplo a cabalidad y me permito describir a
continuacion:
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o Empleo: Profesional Universitario, Cédigo 219, Grado 7
Entidad: PROCESO DE SELECCION ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS

Wl Requisitos Minimos del empleo
Estudios Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nlcleo
i] ' basico de conocimiento en Enfermeria Superior.
A, Experiencia minima | Experiencia; Veinticuatro (24) meses de experiencia
% B profesional relacionada
st Alternativa y/o Equivalencia
' - | Alternativa { | Estudio; El titulo de posgrado en la modalidad de
Equivalencia de | especializacion por: Dos {2) afos de experiencia profesional
i Educacién y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional, o
wl - - Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del
e respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién

adicional sea afin con las funciones del cargo, 0 Terminacion
y aprobacidn de estudios profesionales adicionales al titulo
profesional exigido en el requisito del respective empleo,
siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afio de experiencia profesional.
El titulo de posgrado en fa modalidad de maestria por: Tres
(3) afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que
o se acredite el titulo profesicnal, o Titulo profesional adicional
Co al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones
del cargo, o Terminacion y aprobacién de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
: formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y un
LA (1) afio de experiencia profesional. El titulo de posgrado en la
' modalidad de doctorado o posdoctorado, por: Cuatro (4) afios
de experiencia profesional y viceversa, siempre gue se
acredite el titulo profesional, o Titulo profesional adicional al
exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y
et cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones
del cargo, o Terminacidon y aprobacion de estudios
profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respective empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del cargo, y
dos (2} afios de experiencia profesional., Experiencia: Tres
(3) afios de experiencia profesional por titulo profesional
adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo.—

6. Siendo el cargo a proveer, el mismo que me encuentro desempefiando actualmente, realice
inscripcion al concurso de méritos, con el objetivo de poder concursar por €l nombramiento
en propiedad en dicho cargo, para lo cual realicé cargue de los documentos para la



10.

1.

verificacion de requisitos minimos y para la prueba de valoracion de antecedentes, a través
del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad - SIMQ, en atencion a los
términos de la convocatoria, dichos documentos hacen referencia a: Cédula de ciudadania -
Titulos Académicos — Certificaciones de cursos de educacion informal — Certificaciones que
acreditan la experiencia. _

El dia 29 de marzo de 2019, a través del sistema SIMO, fueron notificados los resultados
respecto de la verificacion de requisitos minimos a cumplirse por los interesados, a o cual,
luego de revisar mi perfil en dicho sistema, me encontré con la atarmante comunicacion de
que no habia sido admitida.

Al revisar los motivos que llevaron a tal decisién, se encuentra que no se dio validez por
parte de la Universidad Libre Seccional Pereira {entidad educativa encargada del concurso),
del certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administrativos de la Alcaldia de
Manizales el dia 12 de Diciembre de 2018, el cual inclui dentro de los documentos para
acreditar mi experiencia relacionada con el cargo que se desea proveer. El grupo evaluador
de la presente convocatoria, en el cuadro de andlisis de la experiencia aportada, con
referencia a lo acreditado por medio del certificado anteriormente enunciado, clasifica dicha
certificacion en ESTADO: “No Valido”, redactandose como observacion de dicho estado lo
siguiente: “Documento no véfido para el cumplimiento del requisito minimo, toda vez que
actualmente ocupa el cargo de profesional universitario siendo imposible determinar que
todo e! tiempo desarroffd el mismo empleo”.

Expuestos los anteriores puntos, se hace necesario mencionar que ante la duda expuesta
por el grupo evaluador, soficité a mi empleador Alcaldia de Manizales, se sirviera emitir
aclaracion al certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administratives el dia 12 de
Diciembre de 2018, procediendo a proferir aclaracién el dia 29 de marzo de 2019, donde se
especifica cual es el momento en que inicié mis labores como “PROFESIONAL
UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud”.

El dia 02 de Abril de 2019, realice RECLAMACION formal y dentro de los términos
otorgados, frente a los resultados respecto de la verificacion de requisitos minimos, dejando
de presente que la situacion acaecida correspondia a una interpretacion errada que surgia
de un documento emitido por la entidad nominadora, ef cual podia ser perfectamente

aclarado. La Universidad Libre y la Comision Nacional del Servicio Civil dio respuesta a la

solicitud realizada, argumentando lo siguiente: “...no es posible la validacién del certificado
de experiencia soportado y expedido por la Alcaldia de Manizales, pues el mismo no cumple
con las caracteristicas de una certificacion laboral como lo establecen los acuerdos de

Convocatoria... En consecuencia, la aspirante CLAUDIA YANETH HOYOS MORENO -

identificada con Cédula de Ciudadania N° 1053777095, NO CUMPLE con los requisitos
Minimos exigidos para el Empleo: Profesional Universitario, Nivel: Profesional; establecidos
en la OPEC N° 53797, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro def
presente proceso de sefeccion...”

Es importante resaltar que aun cuando pueda encontrarse alguna imprecisién en el

contenido del documento que acredita mi experiencia relacionada con el carge a proveerse,

.

o

f
a

3

Fov




no puede interpretarse dicha situacion como una falta de aptitud de mi parte para
desempefiar este cargo en términos de experiencia, maxime cuando puede demostrarse
‘ que efectivamente me encuentro desempefiando el cargo por un tiempo que excede el
s minimo exigido para poder aspirar a desempefiarlo.

v d 12. Durante el afio 2018 me inscribi a dos convocatorias mas, para el Valle del Cauca y
Santander; Alcaldia de Santiago de Cali — Proceso de Seleccion N°® 437 de 2017, radicado
N° 20176000624 141 del 15 de septiembre de 2017, empleo identificado con el codige OPEC
54039, cuyos requisitos minimos se describen continuacion:

Requisitos Minimos del empleo

Estudios Titulo profesional en disciplina académica del Nuclec Basico del
Conocimiento en: Medicina Enfermeria Nutricidn y Dietética.
T Odontologia Salud Publica. Titulo de posgrado en la modalidad de
) especializacion en areas relacionadas con las funciones del cargo. El
titulo de posgrado en la modalidad de especializacion se homologa
con 24 meses de experiencia relacionada. Tarjeta o matricula
profesional en los casos reglamentados por ley.

Experiencia Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.

e minima

‘ Gobemacion de Santander — Proceso de Seleccion N° 505 de 2017, radicado N°
EF‘ ' 20176000869502, empleo identificado con el codigo OPEC 67918, cuyos requisitos minimos -
L - se describen continuacion:

~ Requisitos Minimos del empleo
Estudios Titulo profesional en la disciplina académica de los nucleos basicos
del conocimiento en: Medicina; Enfermeria; Cdontologia. Tarjeta o
matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley

Experiencia Catorce (14) meses de experiencia profesional
minima
et ’ Alternativa y/o Equivalencia
Alternativa { | Estudio: Titulo profesional en la disciplina académica de los nicleos
Equivalencia  de | basicos del conocimiento en: Medicina; Enfermeria; Cdontologia.
Educacion Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion Tarjeta o

matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley

13. Para ambos procesos de seleccion descritos anteriormente, fue cargada dentro de los
soportes de experiencia laboral el mismo certificado expedido por la Secretaria de Servicios
Administrativos de la Alcaldia de Manizales, con el mismo modelo de formato utilizado para
la convocatoria N° 691 de 2018 — Convocatoria Territorial Centro Oriente, pues como se
menciond anteriormente la dependencia que emite los certificados laborales utiliza de
manera genérica el mismo formato para la confeccién de todos los certificados.

14. Cabe resaltar sefior Juez que con el mismo modelo de certificado laboral que no fue valido y
por lo tanto no fue fenido en cuenta en la convocatoria N° 691 de 2018 ~ Convocatoria

-~



15.

16.

17.

18.

19.

Territorial Centro Oriente, para las convocatorias Alcaldia de Santiago de Cali N° 437 de
2017 y Gobemacion de Santander N° 505 de 2017, me encuentro en estado "Admitido” y el
certificado aportado para ambas convocatorias fue VALIDO y tenido en cuenta para
continuar en ambos concursos.

En el sentido descrito en el hecho anterior, se puede evidenciar, sefior Juez, que a pesar
que en las convocatorias N° 437 de 2017 y N° 505 de 2017 de Valle y Santander
respectivamente, fueron tenidos en cuenta los certificados laborales emitidos con el formato
genérico utilizado por la Alcaldia de Manizales; para la convocatoria N°® 691 de 2018 -
Convocatoria Territorial Centro Oriente, NO debe ser diferente la validacion de dicho
certificado y que en caso de que se de dicha interpretacion, se debe considerar que tal
situacion puede ser subsanada mediante la aclaracion de la entidad que expidio el
certificado laboral, tal y como se hizo en la etapa de reclamacion.

Como se puede observar sefior Juez, es totalmente verificable el cumplimiento de los

requisitos exigidos para optar al cargo que actualmente desempefio, debiendc ser
ADMITIDA en los términos establecido en la convocatoria, atendiendo a lo expuesto seficr
Juez es evidente la violacion del debido proceso, el derecho a la igualdad, asi como el
derecho al trabajo.

La Comision Nacional de Servicio Civil se encuentran violando el articulo 29 de la
Constitucion Politica, en lo que respecta al debido proceso, puesto que como lo establece el
acuerdo nimero 20181000004136 articulo 5, la ley 909 de 2004 en el articulo 28 literales d,
f, g, y el articulo 31 de la citada Ley, los decretos 760 de 2005, 785 de 2005, 1083 de 2015,
decreto 648 de 2017 y la Ley 1033 de 2006, e! proceso debe realizarse conforme a los
principios de transparencia, seleccién objetiva y confiabilidad, en el casc concreto, la
acreditacion de la experiencia con el certificado expedido por el empleador —Alcaldia de
Manizales-, da fe de la fecha a partir de la cual se ingresd a la institucion, desempefiando el
cargo para el cua! se esté concursando.

El dia 05 de Julio del presente afio, la Alcaldia de Manizales en cabeza del Doctor
OCTAVIO CARDONA LEON (Alcalde Municipal), envio oficio ALC 17682019 al coordinador

general de la convocatoria Territorial Centro Oriente, con el fin de solicitar se revise y-

reevallen las aclaraciones dadas en la etapa de reclamaciones, en cuanio a la experiencia

de los funcionarios que fueron inadmitidos por la interpretacion dada a los certificados por la -

Universidad Libre. En dicho oficio la Alcaldia de Manizales hace un llamado para que se
tengan en cuentan los certificados aportados en los cuales se evidencio que los funcionarics
cumplen con suficiencia la experiencia laboral requerida para el cargo y advierte que el no
tener en cuenta las aclaraciones expedidas por este Ente Territorial, dadas a los certificados
laborales, se considera un grave error en el proceso de seleccidén por mérito y con ello la
vulneracién de derechos que esto conlleva.

Sefior Juez como se evidencié anteriormente, es la Alcaldia de Manizales la responsable de
acreditar la experiencia del cargo que desempefio desde el 03 de Noviembre de 2015, a
interpretacién errénea por parte de la Universidad Libre no debe cercenar mi derecho a
continuar en el concurso de méritos, maxime cuando cumplo a cabalidad los requisitos
minimos que exige la convocatoria, lo cual es evidente ya que me encuentro desempefiando
el cargo para el cual estoy concursando, por lo tanto mi experiencia es totaimente
acreditable y comprobable y no debo ser yo quien cargue con las consecuencias de la
interpretacion errénea de un certificado que esté totalmente abalado y ratificado por la
entidad territorial que lo expide; invoco ante usted sefior Juez el principio de primacia de la
realidad sobre las formas, ya que para este caso la discordancia entre lo que ocurre en la
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practica y que lo que surge de la interpretacion del certificado estad haciendo que me
encuentre en desventaja y por consiguiente no pueda continuar en el concurso, solicito se
tengan en cuenta los hechos sobre las formas a fin de poder continuar concursando en el
cargo a proveerse,

20. Perjuicio irremediable: En el presente caso se configura un perjuicio irremediable, puesto
que, de no ampararme el derecho, quedo en imposibilidad de continuar en el concurso, sin
que exista ofro medio juridico que me permita amparar los derechos constitucionales
vulnerados. :

21. Debe hacerse claridad en que la situacién presentada, cercena mi posibilidad y derecho de
concursar al cargo que actualmente me encuentro desempefiando, maxime que para la
fecha de recepcion de documentos habilitantes dentro del concurso, llevaba un tiempo
aproximado de 38 meses ocupando el cargo, es decir 14 meses adicionales a los minimos
exigidos, debiendo considerarse absurdo se dude de la experiencia no solo relacionada si
no especifica con el cargo que desempefio; lo anterior, de manera palmaria y evidente me
pone en situacién de desigualdad frente a las demas personas que cumplen requisitos como
yo y fueron admitidos dentro de dicho proceso de seleccién, pues como le argumento sefior
juez, es plenamente demostrable el cumplimiento de este requisito de mi parte, y aun,
aunque pudieran existir dudas a causa del certificado emitido por la Alcaldia de Manizales,
esta misma entidad procedid a aclararlo de manera documental, siendo aportada dicha
aclaracion al proceso dentro de la instancia de reclamacion otorgada.

DERECHOS FUNDAMENTALES VIOLADOS

DERECHO A LA IGUALDAD

De acuerdo a los hechos narrados y frente a la omision de |as accionadas, de no incluirme dentro de
las personas admitidas en el proceso de seleccion mencionado, estimo se esta violando entre otros
de mis derechos fundamentales, el consagrado en el articulo 13 de 1a Constitucion Politica, que dice:

"Todas las personas nacen libres e iguales ante la ley, recibiran la misma proteccién y trato de las
autoridades y gozaran de los mismos derechos, libertades y oportunidades sin ninguna
discriminacion por razones de sexo, raza, origen nacionaf o familiar, lengua, religion, opinion politica
o filoséfica.

El Estado protegera especialmente a aquellas personas que por su condicion econdmica, fisica o
mental se encuentren en circunstancias de debilidad manifiesta y sancionara los abusos o maltratos
que contra ellos se cometan”

El derecho de igualdad ante la ley abarca dos hipétesis claramente distinguibles: la igualdad ante la
ley y la igualdad en la aplicacién de la ley. La primera esta dirigida a impedir que el legislador o
gjecutivo en ejercicio de su poder reglamentario concedan un tratamiento juridico distinto a
situaciones de hecho iguales sin que exista para ello una justificacion objetiva y razonable. La
segunda, en cambio, vincula a los jueces y obliga aplicar las normas de manera uniforme a todos
aquellos que se encuentren en 1a misma situacion, lo que excluye que un mismo drgano judicial
modifique arbitrariamente el sentido de decisiones suyas anteriores.



El principio de la Igualdad es objetivo y no formal, él se predica de la identidad de los iguales y de la
diferencia entre los desiguales. Se supera asi el concepto de la igualdad de la ley a partir de la
generalidad abstracta, por €l concepto de la generalidad concreta que concluye con el principio
seglin el cual no se permite regulacion diferente de supuestos iguales o andlogos y prescribe
diferente normacion a supuestos distintos. Con este concepto sélo se autoriza un frato diferente si
esta razonablemente justificado. Se supera también con la igualdad material, el igualitarismo o
simple igualdad matemaética.

En el presente caso, el principio de la igualded aparece desconocido y vulnerado, toda vez que el
tratamiento diferenciado frente a la oportunidad de concurrir & la provision del cargo que me
encuentro desempefiando, no esta provista de una justificacion objetiva y razonable, en tanto es
evidente que cumplo con los requisitos exigidos de idoneidad y experiencia requerida para optar por
el cargo, maxime que para poder desempefiar dicho cargo actualmente, debi demostrar a la entidad
nominadora el cumplimiento de los requisitos que actualmente se exigen en la convocatoria.

La diferencia de trato dado, frente al acceso a la posibilidad de concursar, carece de justificacion
objetiva y razonable, resultando consecuencialmente violado mi derecho fundamental a la igualdad,
ya que al sefialarse injustificadamente que no cumplo con la experiencia relacionada requerida, se
configura un trato desigual en relacion con los demas participantes que si fueron admitidos.

La decision de excluirme del proceso de seleccion, aun cuando probé de manera objetiva, irrefutable
y dentro del tiempo otorgado, que efectivamente cumplo con la experiencia requerida, carece de
justificacion objetiva y razonable, a menos que se frate de establecer privilegios arbitrarios,
tratamiento diferenciado de casos iguales que resulta violatorio del principio de la igualdad.

DEBIDO PROCESO ADMINISTRATIVO EN CONCURSO DE MERITOS

El concurso publico es el mecanismo establecido por 1a Constitucion para que en el marco de una
actuacion imparcial y objetiva, se tenga en cuenta el mérito como criterio determinante para proveer
los distintos cargos en e! sector publico, a fin de que se evallen las capacidades, la preparacion y
las aptitudes generales y especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera
escoger entre ellos al que mejor pueda desempefiarlo; dejando de lado cualquier aspecto de orden
subjetivo. Ahora bien, ef concurso de méritos al ser un instrumento que garantiza la seleccién
fundada en la evaluacion y la determinacion de la capacidad e idoneidad del aspirante para
desempeniar las funciones y asumir responsabilidades, se convierte en una actuacion administrativa
que debe cefirse a los postulados del debido proceso constitucional {articulo 29 Superior). Para
cumplir tal deber, a entidad encargada de administrar el concurso de méritos elabora una resolucion
de convocatoria, 1a cual contiene no sélo los requisitos que deben reunir los aspirantes a los cargos
nara los cuales se efectia el concurso, sino que también debe contener fos parametros segun los
cuales la misma entidad administrativa debe someterse para realizar las etapas propias del
concurso, asi como 1a evaluacion y la toma de la decision que concluye con la elaboracion de la lista
de elegibles. Hacer caso omiso a las normas que ella misma, como ente administrador expida, ¢
sustraerse al cumplimiento de éstas, atenta contra el principio de legalidad al cual debe encontrarse
siempre sometida la administracion, asi como también contra los derechos de los aspirantes que se
vean afectados con fal situacion.

La contrariedad respecto de mi derecho fundamental al debido proceso, consiste llanamente en que
se desconoce por parte de la entidad evaluadora mi evidente y probada capacidad en términos de



experiencia, la cual excede ampliamente el reguisito minimo exigido dentro de la convocatoria, mas
aln cuando se allega, dentro del término otorgado para la respectiva replica, documento que de
manera concreta e irrefutable, da fe publica de que efectivamente ostento las calidades exigidas.

DERECHO AL TRABAJO

De la misma manera considero que situacién presentada pone en riesgo mi Derecho Fundamental al
Trabajo, pues de acuerdo a la decisién tomada por el operador del concurso se cercena
definitivamente mi posibilidad de continuar laborando en el cargo que actualmente ostento una vez
se provea el mismo a la persona que por haber tenido la oportunidad de concursar se le otorgue el
primer puesto en orden de elegibilidad, persona a la que finalmente se le otorgaria un trato
prevalente por motivo de mi inadmision y a contrario sensu, un trato desigual con respecto a mi
posibilidad y derecho.

Como lo consagra el Art. 25 de nuestra Carta Magna, el trabajo es un derecho y una obligacién
social y goza de la especial proteccion del Estado, por lo tanto sefior Juez lo invoce como autoridad
responsable para hacer que se cumplan las Leyes y velar por la justicia de los ciudadanos
Colombianos y brinde en mi caso la proteccion al trabajo que la constitucion politica le transfiere al
estado.

~Por lo anterior sefior juez, considero que se configura un perjuicio irremediable, pues no dispongo de
. ofros mecanismos juridicos que garanticen la salvaguarda de los derechos vuinerados por los

accionados, por lo cual le solicito dar trmite a las siguientes
PETICIONES

1. Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,
respetuosamente solicito al sefior Juez, TUTELAR a mi favor los derechos constitucionales
fundamentales, la violacion del debido proceso, el derecho a la igualdad, el principio de
legalidad, el derecho al acceso a la administracidn en condiciones de igualdad, asi como el
derecho al trabajo.

2. Como consecuencia de la tutela de los derechos invocados, se ordene a la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, modifique el estado del proceso de seleccion de
CLAUDIA YANETH HOYOS MORENO de INADMITIDO, ha ADMITIDO, fundamentandose
en ello en que efectivamente cumplo con todos y cada uno de los requisites basicos para
exigidos, entre ellos el de experiencia.

MEDIDA PROVISIONAL

De manera comedida y en virtud de lo dispuesto por el articulo 7° del Decreto 2591 de 1991,
fundamentado ademés en la urgencia que el caso amerita, le ruego ordenar, como MEDIDA
PROVISIONAL, la siguiente: Suspender de manera inmediata el Proceso de seleccion N° 691 de
2018 ~ Convocatoria Territorial Centro Oriente, hasta en tanto, de acuerdo con las peticiones del
presente escrito de tutela sea admitida dentro del mencionado proceso.



MEDIOS DE PRUEBAS

DOCUMENTALES:

Solicito sefior Juez, sean tenidos por tales, las siguientes:

Fotocopia de 1a cédula de ciudadania

Pantallazo de la pagina SIMO, donde se evidencia el cargue del certificado de experiencia
laboral convocatoria N° 691 de 2018. '

Oficio Reclamacion interpuesta el dia 02 de Abril de 2019.

Documento de aclaracion expedido por Secretaria de Servicios Administrativos — Alcaldia de
Manizales.

Respuesta del recurso interpuesto ante la Comisidn Nacional del Servicio Givil. {SIMO)
Pantaltazo de la pagina SIMO, donde se evidencia el cargue del certificado de experiencia
laboral de las convocatorias N° 437 de 2017 y N° 5056 de 2017.

Oficio ALC 17682019 del 05 de julio de 2019 emitido por el Sefior Alcalde de Manizales.
Decreto de nombramiento N° 0498 del 30 de octubre de 2015.

Acta de posesion de fecha 03 de noviembre de 2015.

JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que por los mismos hechos y derechos, no he presentado
peticion similar ante ninguna autoridad judicial.

NOTIFICACIONES

COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL:
Carrera 16 n 96 -64 piso 7 Bogota D.C.
Fax: 3259713

Ruégole, sefior Juez, ordenar el framite de ley para esta peticion.

Del sefior Juez
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Manizales, Abril 02 de 2019

Sefiores
Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC

UNIVERSIDAD LIBRE
E.S.D.

ASUNTO: RECLAMACION contra el resultado preliminares de la verificacion de requisitos minimos
Procesos de seleccion No. 691 de 2018.

CLAUDIA YANETH HOYOS MORENO, identificada como aparece al pie de mi correspondiente
firma, inscrita en la convecatoria territorial centro oriente - proceso de seleccidn de la referencia en el
municipio de Manizales - empleo identificado con el cddigo OPEC No. 53797, denominado
Profesional Universitario, cédigo No. 219, grado 7, nivel Profesional, por medio de este escrito y
dentro de la oportunidad previamente establecida en el Acuerdo del proceso de seleccién Nimero
691, en general denominada Convocatoria Territorial Centro Oriente y sus modificaciones, presento
ante ustedes RECLAMACION formal frente a los resultados que la CNSC UNIVERSIDAD LIBRE me
comunico el dia 29 de marzo de 2019 con respecto a la Verificacion de Requisitos Minimos.

Una vez revisada la observacion realizada por ustedes dentro de la presente convocatoria, en la cual
no se da validez al certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administrativos de la Alcaldia
de Manizales el dia 12 de diciembre de 2018, el cual inclui dentro de los documentos para acreditar
mi experiencia relacionada al cargo que se desea proveer dentro del proceso ya referenciado, me
permito hacer las siguientes precisiones a efecto de dar claridad a lo relacionado con este certificado

[aboral:

Ef grupo evaluador de la presente convocatoria, en el cuadro de andlisis de la experiencia aportada,
con referencia a lo acreditado por medio del certificado anteriormente enunciado, clasifica dicha
certificacion con ESTADO: "No Valido", redactandose como observacion de dicho estado fo
siguiente: "Documento no valido para el cumplimiento del requisito minimo, foda vez que la
certificacidn allegada indica que actualmente ocupa el cargo de profesional universitario siendo
imposible determinar que todo el tiempo desarrolié el mismo empleo”.

Hecha la anterior referencia me permito aclarar que:

1) Tal'y como lo menciona el certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administrativos
de la Alcaldia de Manizales el dia 12 de diciembre de 2018, actualmente me encuentro
desempefiando el cargo "PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de
Salud”, cargo para el cual cumpli con los requisitos exigidos por el cargo de acuerdo a las
exigencias de idoneidad y experiencia realizadas por este ente teritorial, los cuales, por
obvias razones guardan concordancia con las exigencias del proceso QPEC 53797 surtido
por ustedes.

2) Que el nombramiento para desempefiar este cargo se me hizo por parte del sefior Alcalde
del Municipio mediante Decreto 0498 del 30 de octubre de 2015, habiendo sido posesionada
mediante Acta del 3 de noviembre de 2015, fecha desde la cual vengo ejerciendo las



funciones propias del cargo las cuales corresponden de manera literal con las citadas en la
convocatoria OPEC 53797.

Expuestos los anteriores puntos, se hace necesarioc mencionar que ante la duda expuesta por el
grupo evaluador, solicité a mi empleador Alcaldia de Manizales, se sirviera emitir aclaracién al
certificado expedido por la Secretaria de Servicios Administrativos el dia 12 de diciembre de 2018,
dependencia |a cual considero a lugar la anotacion realizada, procediendo a proferir aclaracién el dia
29 de marzo, donde se especifica cual es el momento en que inicié mis actividades como
"PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud”, lo cual se hace en
concordancia a los puntos anteriormente expuestos.

De otro lado, considero que no esté de més advertir que la situacion presentada corresponde a una
imprecision originada por la enfidad nominadora al emitir un certificado laboral con falta de
puntualidad en su informacion, lo cual se presentd no solo en mi caso si no también con muchos
otros funcionarios vinculados bajo la modalidad de nombramiento provisional de la Administracién
Municipal de Manizales y que se encuentran concursando para el cargo en que se encuentran
nombrados, pues la dependencia que emite los certificados laborales, uso de manera genérica este
formato impreciso para la confeccion de estos certificados.

No obstante dicha imprecision, mi vinculacion con esta entidad en el cargo mencionado es un hecho
plenamente sustentable, pudiéndose demostrar de manera sencilla y evidente que efectivamente
cumplo con el requisito minimo de experiencia exigida para el cargo a proveerse, para lo cual me
servire acompafiar el presente texto con la aclaracion emitida por el LIDER DE PROYECTO
UNIDAD DE GESTION HUMANA de la Secretaria de Servicios Administrativos de esta Alcaldia de
Manizales asi como del Decreto de nombramiento N° 0498 del 30 de octubre de 2015, y el Acta de
mi posesion en dicho cargo del 3 de noviembre de 2015, siendo estos dos Ultimos documentos
suficientes para comprobar la fecha desde la cual me encuentro ejerciendo el cargo
"PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud”, cargo el cual hace mencion el
certificado cuestionado y que fue aportado con antelacion.

Debo referenciar que entiendo que la verificacion del cumplimiento de los requisitos minimos para el
empleo al que aspiro, no es una prueba ni un instrumento de seleccion, sino una condicién
obligatoria de orden Constitucional y legal que de no cumphrse generaria mi retiro en cualquier
etapa del proceso de seleccion.

No obstante, y para el caso que nos ocupa, aun cuando pueda encontrarse alguna imprecision en el
contenido del documento que acredita mi experiencia relacionada con el cargo a proveerse, no
puede interpretarse dicha situacién como una falta de aptitud de mi parte para desempefiar el cargo
a proveerse en términos de experiencia, maxime cuando puede demostrarse que efectivamente me
encuentro desempefiando el cargo a proveerse por un tiempo que excede el minimo exigido para
poder aspirar a desempeﬁarlo

Siendo lo anterior un hecho plenamente comprobable y que su duda se generd por un defecto en la
certificacion emitida por la entidad empleadora, debe considerarse que tal situacion puede ser
subsanada mediante la aclaracion de la entidad que expidio el certificado laboral,



Por lo anterior, de manera respetuosa, me permito solicitar se tengan en cuenta los documentos
anexos al presente escrito, en los cuales se puede evidenciar que cumplo de manera suficiente con
los requisitos minimos para aspirar al cargo “PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito & Ia
Secretaria de Salud”, empleo identificado con el cadigo OPEC No. 53797, denominado Profesional
Universitario, codigo No. 219, grado 7, nivel Profesional, debiéndose dar por hecho que mi
experiencia relacionada con el cargo a proveerse debe contarse desde el 03 de Noviembre de 2015
hasta el dia 12 de diciembre de 2018, fecha en la cual se expidié el certificado laboral aportado para
acreditar el cumplimiento de la experiencia requerida.

Anexos: 1. Documento de aclaracién expedido por Secretaria de Servicios Administrativos —
Alcaldia de Manizales (Empleador). (3 folios)
2. Decreto de nombramiento N° 0498 de! 30 de octubre de 2015. (2 folios)
3. Acta de posesion de fecha 03 de Noviembre de 2015 en el cargo Profesional
Universitario, codigo 237, nivel 2, grado 06 (para efectos seriales grado 07) adscrito
ala Secretaria de Salud Alcaldia de Manizales. (1 folio)

Atentamente,
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SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS

UNIDAD DE GESTION HUMANA

El LIDER DE PROYECTO DE LA UNIDAD DE GESTION HUMANA
DE LA ALCALDIA DE MANIZALES

HACE CONSTAR

Por medio del presente certificado, me permito aclarar la informacién emitida mediante certificado
expedido el dia 12 de diciembre de 2018, en el cual se menciond que “fa Sefiora: CLAUDIA
YANETH HOYOS MORENO, identificada con cédula de ciudadania Nro. 1.053.777.095, labora al
servicio de la ALCALDIA DE MANIZALES desde el 03 de noviembre de 2015. En la actualidad
desempefia el cargo de PROFESIONAL UNIVERSITARIO adscrito a la Secretaria de Salud”.

De acuerdo a lo anteriormente transcrito, me permito hacer claridad en que la funcionaria
mencionada labora para este ente territorial en el cargo de PROFESICNAL UNIVERSITARIO
ADSCRITA A LA SECRETARIA DE SALUD desde el 3 de noviembre de 2015 y hasta el dia de
hoy, tal y como se puede evidenciar en el Decreto 0498 del 30 de octubre de 2015 “por ef cual se
efectia un nombramiento por vacancia definitiva” y el acta de posesién de fecha 3 de noviembre
de 2015, desempefiando desde la fecha mencionada las funciones descritas en el certificado
emitido el 12 de diciembre de 2018 por este mismo despacho a saber:

“t as funciones desempefiadas son las siguientes:

MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS
{. IDENTIFICACION

NIVEL Profesional

DENOMINACION DEL EMPLEQ Profesianal Universitatio Area Salud

DEPENDENCIA Secretaria de Salud Publica — Unidad de Prestacion y
Desarrollo Servicios de Salud

CARGO DEL JEFE INMEDIATO Profesional Especializado

Il. AREA FUNCIONAL — UNIDAD DE PRESTACION Y DESARROLLO DE SERVICIOS DE SALUD
Ifl. PROPOSITO PRINCIPAL
Coordinar, disefiar, ejecutar y evaluar los planes, programas, proyectos y procesos que se desarroflan on el
marco del Sistema Obligatorio de Garantia de la Calidad de los servicios de salud (8.0.G.C) del Sistema
General de Sequridad Social en Salud, desarrollando los componentes del SOGC, acorde con las politicas,
objelivos institucionales y la normatividad vigente en la materia.
IV, DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES |
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1. Coordinar las actividades de desarrollo, inspeccion, vigitancia, control v seguimiento de las
instituciones de salud de acuerdo con las compelencias dadas por la normatividad vigente.

2. de Salud Publica para definir el apoyo mutuo en el desarrollo de las aclividades de los
diferentes programas.

3. Brindar asistencia y asesoria iécnica en implementacién, desarrollo y mantenimiento del
SOGC a las instituciones de Salud del Municipio de Manizales objefo de intervencion.

4, Realizar la verificacion del cumplimiento de los requisitos de habilitacién por parte de fas
Instituciones Prestadores de Servicios de Salud { IPS) .

5 Realizar monitoreo, seguimienta y evaluacion a fos procesos y procedimientos de prestacion
de servicios enmarcadas en las caracleristicas de calidad (Oportunidad, continuidad,
pertinencia, seguridad, accesibilidad y satisfaccidon del usuario).

6. Brindar la informacion, asesoria y dar tramite a los casos recepcionados relacionados con ef
sistema de calidad,

7. Verificar ef cumplimiento de los esténdares de seguimiento al riesgo de acuerdo con la
normatividad vigente.

8. Realizar seguimiento a los indicadores del sistema de Informacion para la calidad definido en
la normatividad vigente, verificando su cumplimiento, brindando la asesorfa y planteando las
acciones de mejoramiento que de los mismos se deriven .

8  Rendir informes sobre las aclividades y procesos desarroflados en el SOGC en las
condiciones exigidas por la ley o sus superiores inmediatos, gque sirvan de insumo en la toma
de decisiones y fomentar la transparencia institucional .

10. . Verificar y vigilar el adecuado funcionamiento del sistema de referencia y contrareferencia,
dentro de las competencias enmarcadas por la normatividad vigente.

11. Liderar el disefio, implementacion y mantenimienfo de! Programa de Auditoria para el
Msjoramiento de la Calidad de la Afenciéon en Salud (PAMEC) de la Secretaria de Salud
Publica: Verificar, hacer seguimiento y brindar asesoria lécnica en Auditoria para el
Mejoramiento de la Calidad de ia Atencién en Salud en las instituciones objeto de la misma

12. Vigilar e incentivar la implementacion de las politicas de seguridad del paciente de acuerdo
con la hormatividad vigerite.

13. Vigilar que las instituciones de salud desarrollen los procesos de medicién de la satisfaccion
de usuarios velando per el respeto a los derechos y la calidad del servicio prestado. Propiciar
y asesorar e/ desarrollo y operalividad de las oficinas de atencidn al usuarioc de las
Instituciones de salud.

14. . Verificar que las instituciones de salud tengan conformados y en funcionamiento los
Comités exigidos por la normatividad vigente, y gue estos generen insumos para acciones de
mejoramiento continuo.

15, Implementar acciones de auditoria externa para los procesos de garantia de calidad
desarrollados por las instituciones de salud

16. Cumplir con las demas funciones gue le sean asignadas por la ley o por su superior en

consideracion con las necesidades instifucionales, las necesidades del servicio y en particular

ALCALDIA DE MANIZALES l
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con la naturaleza del cargo.

17. Responder, preservar, custodiar y dar un correcto uso y destinacion de los bienes muebles
asignados a su cargo.

18. Realizar las demés funciones que le asignen de acuerdo con la naturaleza del cargo.

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES
1. Marco Conceptual de la Salud Pablica

2. Politicas y normatividad vigente en Salud Publica Salud Fablica

3. Marco conceptual en el Sistema Obligatorio de Garantia de Calidad de la Atencion de Salud del
Sistema General de Seguridad Social en Salud

4. Marco conceplual de los procedimientos y condiciones de inscripcién de los Prestadores de
Servicios de Salud y de habilitacién de servicios de salud

5. Sistemas de Informacion, Acreditacion

6. Sistema General de Seguridad Social en Salud

7. Auditorfa Para el Mejoramienio de la Calidad en Salud
VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES POR NIVEL JERARQUICO
»  Orientacion a resuitados « Aprendizaje continuo
s Qrientacion al usuario y al e Experticia profesional
ciudadano
s« Transparencia » Creatividad e innovacién
s  Compromiso con la organizacion + Toma ds decisiones

Su vinculacion es EN NOMBRAMIENTO PROVISIONAL”.

La presente certificacién aclaratoria se emite con destino al proceso de seleccion de la Alcaldia De
Manizales Nivel: Profesional Denominacion: Profesional Universitaric Grado: 7 Cddigo: 219 N°
QPEC: 53797 de ia Comisién Nacional del Servicio Civil.

Manizales, 29 de marzo de 2019

ANEXOS: - Decreto 04
- Acta de posesidon de f

German C. 3
- ALCALDIA DE MAMNIZALES
e 19 M. 21 ~ 44 Fropiedad Hollrontol CAM
Teléfore 887 97 G0 Ext 71500
Ciad:ys postal 17000
Alenoin ol clionte 016000 Ga8288
Haaldio de Manizoles & Ciudad Manizates
WA rnanizal s, goy €o

del 30 de ogtebre de 2015 (1 folio).
a 3 de noviembre de 2015 (1 folio)
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Ciudad, 26 de abril de 2019

Sefiora
CLAUDIA YANETH HOYOS MORENOC

Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Radicado de Entrada CNSC:212913717

Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
Concurse Abierto de Meéritos, Convocatoria Territorial Centro
Oriente.

Respetada aspirante:

Cordialmente nos dirigimos a Ud., con el propésito de dar respuesta a la reclamacion
formulada bajo el radicado 212913717.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con
el articulo 130 de la Constitucién Politica, en los articulos 11 y 30 de la ley 909 de 2004, la
Comisiéon Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracion y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las
excepciones previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la
Ley 909 de 2004 los sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen
fegal como lo ratifica la sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 02 de noviembre de 2018, se abrid la etapa de inscripcion de los procesos de
seleccion No. 639 a 733, 736 a 739, 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial Centro
Oriente, con el fin de proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la
planta de personal de algunas entidades de los Departamentos de, Risaralda, Caldas,
Meta, Huila y Vichada.

Los Acuerdos de la Convocatoria Territorial Centro Criente, fueron divulgados de /
conformidad con las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el
articulo 6 de todos y cada uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso,
las cuales son de obligatorio cumplimiento para las entidades participantes, la CNSC, | /
universidad a cargo del desarrollo de la convocatoria y fos aspirantes.

En este orden, en el marco de los Acuerdos de Convocatoria, se previd la publicacion
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29 de marzo de 2019, a través de la pagina web oficial de la Comision Nacional del
Servicio Civil, en desarrollo y aplicacién de los principios de merito orientadores del
proceso.

De conformidad con los Acuerdos de Convocatoria, articulo 24: "Las reclamaciones con
ocasion de los resultados de la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos,
deberén ser presentadas por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2) dias
habiles siguientes a la fecha de publicacién de los resultados, en los términos del articulo
12° del Decreto ley 760 de 2005, las cuales serdn decididas por la CNSC a través de la
universidad o institucion de educacién superior contratada por la CNSC”.

Al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en la pagina
web correspondiente, cumpliendo con el término previsto por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacion solicita;

“Reclamacion interpretacién errada de experiencia cargo desempedado Alcaldia
de Manizales

Habiéndome inscrito en la convocatoria territorial centro oriente empleo cédigo
OPEC 53797, presento RECLAMACION frente a la Verificacidén de Requisitos
Minimos. Actualmente desemperio el cargo PROFESIONAL UNIVERSITARIO -
Secretaria de Salud, para el cual cumpli con requisitos exigidos para el cargo de
acuerdo a las exigencias de idoneidad y experiencia realizadas por la alcaldia, el
nombramiento para desempefiar este cargo se me hizo mediante Decreto 0498 del
30 de octubre de 2015 y con posesion mediante Acta def 3/11/15, fecha desde la
cual desempefio el cargo. Siendo lo anterior un hecho comprobable, allego
aclaracién emitida por la Alcaldia, debiéndose dar por hecho que mi experiencia
relacionada con el cargo a proveerse debe contarse desde el 03 de Noviembre de
2015 hasta el dia 12-de diciembre de 2018, fecha en que se expidid el certificado
laboral aportado para acreditar el cumplimiento de la experiencia requerida. Se
anexan documentos citados, solicito téner en cuenta.”

Previo a resolver la peticidn que formula, se sefala que la verificacion de los requisitos
minimos tal como consta en la Convocatoria, constituye una condicién obligatoria de /
orden constitucional y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del /
proceso en caso de verificarse su no cumplimiento. Asimismo, la inscripcion en la;
convocatoria, como lo sefiala el articulo 14 numeral 11, no significa que el aspirante haya’
superado el proceso de seleccién, pues es necesaria la verificacion de los resultados dé
cada fase, ya que estos son los Unicos medios para determinar el mérito en el proceso de
selecciébn y los efectos que tiene atendiendo a lo regulado en los Acuerdos |
Convocatoria.

e
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En igual sentido, es claro que, en atencitn a los términos de la Convocatoria, el aspirante
debié anexar a través de SIMO, los documentos para efectos de la verificacién de
Requisitos Minimos hasta la fecha indicada por la CNSC, que en este caso se amplié
hasta el 03 de enero de 2019.

De conformidad con la Convocateria, la CNSC a través de SIMO mostrd a los aspirantes
/ los datos hasicos y documentos de formacion, experiencia y otros documentos o pruebas
J que ellos tenian registrados en el sistema, correspondiéndole a los concursantes la
validacién de la informacion suministrada en dicha plataforma, de modo que se encontrara
correcta, actualizada y en soportes legibles, debiendo ademas desmarcar agquellos
documentos que no consideraran necesarios para participar en la Convocatoria.

Asimismo, se previé de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en
forma fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no
serian tomados en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presentd la
documentaciéon sefialada en el articulo 21 de la citada convocatoria, se entenderia que el
aspirante no estaba interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su
exclusion del Concurso v haciendo imposible alegar derecho alguno,

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en al aplicativo, la
Universidad realizé |a etapa de verificacidn de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley
909 de 2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia,
imparcialidad, transparencia, celeridad y publicidad, se avanzé en la verificacién
nuevamente de ia documentacién aportada por el aspirante v que reposa en el SIMO,
encontrando: Los requisitos minimos exigidos para el Empleo de Profesional Universitario;
fiiados en la Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Publica de
Empleos de carrera-OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion;

Empleo: Profesional Universitario, Codigo 219, Grado 7

Entidad: PROCESQ DE SELECCION ALCALDIA DE MANIZALES - CALDAS

Requisitos Minimos del empleo

Estudios Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del nicleo bésico de
conocimiento en Enfermeria Superior.
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Experiencia: Veinticuatro {24) meses de experiencia profesional relacionada

Alternativa y/o Equivalencia

Experiencia
minima
Alternativa /
Equivalencia de
Educacién

Estudio: El titulo de posgrado en la modalidad de especializacidn por: Dos (2)
afios de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo
profesional, o Titulo profesional adicional al exigido en el reguisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las
funciones del cargo, o Terminacidén y aprobacidn de estudios profesionales
adicionales al titulo profesional exigido en el requisito del respective empleo,
siempre y cuando dicha formacién adicional sea afin con las funciones del cargo,
y un (1) afo de experiencia profesional. El titulo de posgrado en la modalidad de
maestria por: Tres (3) afos de experiencia profesional y viceversa, siempre que
se acredite el titulo profesional, o Titulo profesional adicional al exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacién adicional sea
afin con las funciones del cargo, o Terminacién y aprobacidén de estudios
profesionales adicionales al tftulo profesional exigido en el requisito del
respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las
funciones del cargo, y un (1) afo de experiencia profesional. El titulo de
posgrado en la modalidad de doctorade o posdeoctorado, por: Cuatro {4) afios de
experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el titulo profesional,
o Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo,
siempre y cuando dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo,
o Terminacién y aprobacidn de estudios profesionales adicionates al titulo
profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando
dicha formacidn adicional sea afin con las funciones del cargo, y dos {2) afios de
experiencia profesional., Experiencia: Tres [3) afios de experiencia profesional
por titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo.--

Alternativa /
Equivalencia de
Experiencia

//

Por su parte, la convocatoria establecié que como documentacion para la verificacion def-
requisitos minimos y para la prueba de valoracién de antecedentes se debia adjuntar:
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Cédula de ciudadania ampliada por ambas caras u otro documento de identificacion
con fotografia y nimerc de cédula.

Titulo(s) académico(s) o acta(s) de grado, o certificacién de terminacién de materias
del respectivo centro universitario, conforme a los requisitos de estudio exigidos en el
Proceso de Seleccion para ejercer ef empleo al cual aspira y la Tarjeta Profesional o la
certificacion de tramite en los casos reglamentados por la ley.

3. Certificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrollo Humano
y de cursos o eventos de formacion de Educacion Informal, debidamente organizadas
en el orden cronclogico de la mas reciente a la mas antigua.

4. Certificaciones de experiencia expedidas por la autoridad competente de la respectiva
institucidn publica o privada, ordenadas cronologicamente de la mas reciente a la méas
antigua. Estos documentos deberan contener como minimo la informacién indicada y
las especificaciones previstas en el articulo 19 del presente Acuerdo.

5. Los demas documentos que permitan la verificacion del cumplimiento de los requisitos
minimos del empleo de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos gue
considere deben ser tenidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes.

En el presente caso y tenfendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el cargo,
es importante mencionar gue el aspirante aporté los siguientes documentos para la
acreditacion de los requisitos minimos solicitados por la OPEC:

EXPERIENCIA

» Certificacion laboral expedida por Alcaldia de Manizales; la cual indica que la
aspirante labora desde el 3 de Noviembre de 2015 hasta la actualidad, en el cargo
de Profesional Universitario, fecha del documento 16 de Marzo de 2019. Y
expedido el 12 de Diciembre de 2018.

En relacidon con la documentacion aportada por la aspirante se aclara lo siguiente:

se observa que el aspirante aporté certificacion de experiencia laboral que indica que
trabajd en Alcaldia de Manizales; Dicho documento no se tuvo en cuenta porgue no
cumple con los requisitos exigidos en los acuerdos de convecatoria, al no precisar desde
qué momento ha ejercido el empleo que dice en la actualidad desempefia el cargo d
Profesional Universitario de manera que sélo se conoce el tiempo de servicio, pero no s
establece que durante todo el tiempo mencionado hubiere ocupado el mismo car
siendo ademas imposible establecer si todo el tiempo laborado se desarrollapo
actividades relacionadas con las funciones del emplec.
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Al respecto de la forma de presentar y acreditar los documentos de experiencia el articulo
19 de los Acuerdos de Convocatoria sefiala que:

“Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de
manera expresa y exacla:
s  Nombre 0 razén social de la empresa que fa expide.

s  Empleo o empileos desempeiiados con fecha de inicio v lerminacion

para _cada uno de ellos {dia,_mes y aflo), evitando el uso de la
expresién actualmente.

« Tiempo de servicio como se indica en ef numeral anterior.

« [Funciones correspondientes al empleo o empleos desempeilados,
salvo que la ley las establezca.

(...}

PARAGRAFO 1. Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente

sefialadas, no serdn tenidas como vilidas y,_en consecuencia, no serdn objeto
de evaluacién dentro del proceso de seleccién ni podrdn corregirse ©

complementarse posteriorments.”

Asi mismo, el articulo 19 de los acuerdos de convocatoria sefala que:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. La axperiencia se
acreditard mediante la presentacién de certificados escritos, expedidos por Ia
autoridad compelente de las respectivas instituciones oficiales o privadas.

Para validar la experiencia profesional a pariir de la fecha de terminacion de malerias
deberd adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educaliva, en que conste
fa_fecha de tarminacién v la aprobacion de la tolalidad del pensum académico. En
caso de no aporiarse, la misma se confard a pardir de la oblencién def titulo
profesional. Para el caso de los pro.esionales de la salud e ingenieros se tendra en
cuenta lo dispuesto en el articulo 17 del presente Acuerdo. {Subraya fuera de texto)

Es de resaltar que ha sido abundante la jurisprudencia que ha manifestado que no es
procedente validar la certificacion que pretenda acreditar experiencia sin cumplir los
requisitos y exigencias establecidas en las bases del concurso.

A manera de antecedente, se dird gue el Tribunal Administrativo de Boyac4, analizé un
caso similar de una certificacién gque no precisaba los cargos ejercidos, expediente 2012-
00251-00, sentencia del 22 de enero de 2013, en el cual sostuvo:

“(...) no se demuestra que se haya acredilado dos afios de experiencia... pues con | /
certificacién aportada a la convocatoria sélo acredita que ingresé a la rama judicial desd

el 16 de noviembre de 2004, desconociéndose los cargos que ocupo desde enloncesfy,

las funciones que ha desempefiado en la Rama Judicial (...)".
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De la misma forma, el Consejo de Estado estimé que no era procedente validar una
certificacion en la cual se referia a la fecha de vinculacién a la entidad y el empleo
gjercido en la actualidad, esto es al momento de la expedicion de la certificacion
correspondiente, expediente A.C 25000-23-42-000-0541300 de 21 de noviembre de 2013

indicando:

“(...) sin embargo, al revisar la constancia aportada por el tutelante durante fa inscripeion,
s observa que no menciona los cargos desempefiados ni las funciones que cumple, ya
que se limita a informar la fecha de vinculacion y el cargo que actualmente ocupa, sfendo
insuficiente para dar por satisfacho el requisito exigido (...)".

En reciente fallo del 14 de julio de 2015, el Tribunal Superior de Bogota - Sala Penal
dentro de accién de tutela', que versd sobre el no cumplimiento de las previsiones
establecidas dentro de otro concurso de méritos y respecto de una certificacion laboral
que solo refleja el tltimo cargo desempefiado por el reclamante, neg6 el amparo solicitado
con base en los siguientes considerandos:

“...En efeclo, la inscripcion del accionante CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ HERRERA
eh el concurso de méritos simplemente lo habilitaba, en su primera fase y con cardcter
excluyente, a acreditar la satisfaceion de los requisitos minimos y especificos para el
cargo al cual aspira. En otros términos, a participar en ese proceso de seleccion con
sujecién a las reglas establecidas, que como lo tiene precisado ademas fa Corte
Constitucional, es "carga del concursante conocerlas y estar al tanto del desarrolio.., 2

Ahora bien, para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que la decision de la
Procuraduria General de la Nacién de inadmitir al accionante en el concurso ptiblico de
méritos referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar la satisfaccion de
es0s requisitos minimos, de ninguna manera correspondié a una actuacion caprichosa o
arbitraria. Adversamente, estuvo soportada, en el plano normativo, la aplicacion irrestricta
del articulo 9o, numeral 20- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015,

Lo anterior, porque esa disposicion le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacion de acreditar la experiencia profesional, no cualquier manera,
sino mediante certificaciones respecito de las cuales se exigia, en plano de igualdad para
la totalidad de los reclamantes, un especifico contenide. En concreto, tratdndose. de fo
que interesa destacar, con precision de...

"h. Periodos dentro de los cuales el participante estuveo vinculado: La certificacion debe
precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y afio). Si desempefi varios empleos en la
misma entidad, organizacion o empresa es necesario indicar las fechas de injcio y
finalizacién de cada uno de estos {dia, mes y afio). ¢. Relacion de todos los cargos
desempefiados vy funciones de cada uno, cuando de fa denominacién de eflos no se
infieran."

De ofra parte, en el ambilo factico las determinaciones de la entidad demandada

'Referencia 11001220400020150174500. Accionante Carlos Esteban Rodriguez Herrera- M.P. Marco Antonio Rueda

Sofo
*Sentencia T-490 de 2008, M.P. Dr. Manuel José Cepeda Espinosa.
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integradas en unidad juridica, se soportaron en el Iincumplimientc de esas
aspecificaciones de contenido traldndose de las cerlificaciones aporfadas por 6f
ciudadano RODRIGUEZ HERRERA, expedidas por la Fiscalia General de la Nacion y la
Gobernacién de Cundinamarca; conclusibn de modo alguno conirara a la realidad.
Efectivamente, en ellas se evidencia, de la simple revision de los términos en los que
fueron emitidas (fs. 23 y 25), que lales entidades no consignaron los cargos
desempeflados por el nombrado, las fechas de ingreso y reliro, pero ademds, cuando
resulfara del caso, las funciones asignadas, pues aludieron, con exclusividad, al Gitimo de
los empleos de los que es o fue titular ef reclamante en el concurso de méritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacion, la inadmisién del nombrado en ¢l
concurso de méritos no obedecid a una accidn u omisidn de la entidad demanda
constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales al debido proceso, al frabajo y
a la igualdad. Por el conirario, encuenira nexo causal, con exclusividad, en el descuido de
aquél en fa revision de los documentos allegados, respecto de los cuales tenia la carga,
se insiste, de constafar con anterioridad a su aporte oportuno que se ajustaban a las
exigencias impuestas con rasgos de generalidad, precisamente, en satisfaccion del iitimo
de los derechos enunclados en precedencia...”.

En otro proceso igual, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogoti - Sala
Familia, en fallo del 27 de julio de 2015, deniro de accion de tutela nimero 2015-00472-
00, que analizd una certificacidn laboral similar a la que se revisa, sostuvo:

"...Pues, es preciso observar, conforme con la respuesta que dio fa entidad accionada,
que en realidad la accionante no acredité como corraspondla, el requisito relacionado con
fa experiencia profesional, previsto en la Convocatoria 004-2015, para participar en el
conteurso abierto de mérilos para proveer los cargos de Procuradores Judiciales i, dado
que, ef documenio que aportd para ese fin, no precisa los cargos o el carge que la
reclamante ha ocupado por el término minimo de ocho (8) afcs, contados a partir de la
obtencion del titulo de abogada, conclusién que observa la Sala, encuentra sustento en la
certificacion expedida por la Coordinadora del Area de Talento Humano de la Direccién
Ejecufiva Seccional de Administracién Judicial de Bucaramanga, donde textualmente
indicé "EMILCE GOMEZ OCHOA ... prosta sus servicios en la Rama Judicial desde el 10
de febrero de 1988 y en la actualidad desempenia of cargo de JUEZ MUNICIPAL Grado 0,
eferciendo sus funciones en el (la) JUZGADO 002 PROMISCUO MUNICIPAL DE VELEZ i
- GARANTIAS Y CONOCIMIENTQ, nombrado (a) en PROPIEDAD mediante resolucién {
acdo 3165..."2 , pues ha de verse, que del conlexto de dicha certificacidn, expedida el 10 /
de julio de 2015, solo puede exitraerse que el cargo de Juez lo esld egjerciendo /
actualmente, mas no es posible verificar que cargos ocupd con anterforidad a la J'
expedicion de fa certificacion, porque incluso, ni siquiera se indicé la fecha de expedicién
de la resolucién 3165 alli menciona, a efectos de vernficar, por lo menos, la fecha del
nombramiento en el cargo de juez, por lo que no resulta de recibo la afirmacién de la
accionante, en ef sentido que dicho documento da fe que desde e/ 10 de febrero de 1988
se ha desempefiado como Juez de la Repablica...”

SITVZINVWN 3 VIAIVI TV - TVIDI40 OSN

Asi mismo, el Tribunal Superior de Bogota — Sala Penal, Exp. 2015-01822-00, en fallo
de accién de tutela impetrada por Efrain Sierra Lozano, sobre situaciones similareg,
precisé:
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“... para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que las decisiones de fa Procuradtria
General de la Nacidn de inadmitir al accionante en el concurso piblico de méritos
referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar la salisfaccion de esos
requisitos minimos, de ninguna manera correspondié a una actuacion caprichosa o
arbifraria, menos atin, violatoria de los derechos fundamentales para los cuales es
reclamada la proteccion en sede constitucional. Por el conltrario, estuvieron soportadas,
en ef ambifo normativo, en la aplicacién irrestricta, con igualdad frenfe a los demas
reclamantes, del articulo 90, numeral 20- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015,

Lo anterior, porgue esa disposicién le imponia a todo inscrifo, uno de ellos ef ahora
demandante, la obligacién de acreditar la experiencia profesional, no cualquier manera,
sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia un determinada contenido.
En concrefo, tratandose de lo que inferesa destacar, con precisién de "b. Periodos dentro
de los cuales ef participante estuvo vinculado: La cerificacion debe precisar la fecha de
ingreso y refiro (dia, mes y afio). Si desempeid varios empleos en fa misma enlidad,
organizacién o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y finalizacién de cada
uno de esios (dia, mes y afio). ¢. Relacién de todos los cargos desempefiados y
funciones de cada uno, ctiando de la denominacion de elfos no se infieran.”

De ofra pante, en el ambito factico, las deferminaciones de la entidad demandada,
integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas exigencias
tratdndose de las cerfificaciones aportadas por el ciudadano SIERRA LOZANO,
expedidas por la Universidad Distrital y la Contraloria de Bogotd; conclusién, que
destacado sea, de modo alguno es contraria a la realidad. Efectivamente, en dichos
documentos se evidencia, de la simple revisién de los términos en los que fueron
emitidos (fs. 12, 71 y 72), que esas entidades no consignaron las funciones asignadas o
desempefiadas por el antes nombrado; incluso, la segunda de ellas aludio, con
exclusividad, al ditimo empleo del cual es titufar en la actualidad el referido reclamante en
el concurso de meritos.

En este orden de ideas, concluye la Corporacién, la inadmisién del nombrado en el
concurso de méritos no obedecié a una accidn u omisidn de la entidad demanda
constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales alf debido proceso, af trabajo, a
la defensa, a la igualdad y de acceso a los cargos y funciones publicas. Por el contrario,
encuentra nexe causal en el descuido de aquél en la revisidn de los documentos
allegados, respecto de los cuales lenia la carga, se insiste, de constatar con anterioridad
a su aporte oportuno que se ajustaban a las exigencias impuestas con rasgos de
generalidad, precisamente, en salisfaccion de! ditimo de los derechos enunciados en
precedencia...”.

Con ocasion de la accion de tutela promovida en otro concurso de méritos, el Tribunal
Administrativo de Antioquia — Sala Primera de Oralidad, en expediente radicado 2015-
01687-00, el 10 de septiembre de 2015, M.P. Jorge Ivan Duque Gutiérrez, profirié fallo
donde se analizd6 un asunto de experiencia profesional de actualmente, similar a las
anteriores, en los siguientes términos:

“...Es claro que el documento presentado para acreditar la experiencia en la Ranja
Judicial, no cumplia con los requisitlos exigidos por cuanto solo relacionaba ef ca
desempefiado al momento y no especificaba desde cudndo venla desempediando di
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para las autoridades def concurse deducir del documento la informacién faltante...

Se concluye que no puede deducirse vulneracién del derecho fundamental al debido
procaso de la accionante, en las decisiones de la Procuraduria General de la nacién de
tenerla por no admitida, puesto que la norma mediante fa cual se convocé al concurso fue
debidamente publicada y la accionante tuvo cportunidad de acreditar los requisitos en
{érminos de igualdad con los deméas reclamantes y los recursos le fueron resuelfos de
fondo coherente y debidamente motivados, Significa que se le respelaron las garantias
del proceso...".

Para finalizar, es perinente traer a colacién unc de los mas recientes pronunciamiento de
un érgano de cierre como lo es el Consejo de Estado, quien en providencia del 28 de junio
dentro del proceso referenciado con el radicado 2016-00324-01, con ponencia de la
Magistrada Martha Teresa Bricefio De Valencia, expuso, en lo pertinente:

*Acorde con lo expuesto, considara la Sala que la cerlificacion expedida por la Defensoria
del Pueblo, con la cual el actor pretendla acreditar su experiencia profesional, no cumple
con los requisitos exigidos por fa Resolucién 040 de 2015, pues no indica los cargos
que ejercid en la entidad ni los periodos durante los cuales los ejercio.

Ahora bien, el sefior Orejanera Pérez adujo que del anédlisis integral de fos documentos
aportados se podia concluir que el tiempo que ha trabajado en fa entidad ha constituido
experniencia profesional, si se liene que obtuvo el grado de abogado an diciembre de 2009
y empezé a trabajar en fa Defensoria del Pueblo el 5 de abril de 2010, como lo indica la
cerfificacidn expedida por esa entidad.

Al raspecto, la Sala estima necesario precisar que no cualquier empieo que se ajerza con
posterioridad a la obtencién del titulo puede contribuir a la experiencia profesional, pues
el cargo que se gjerza y sus funciones deben estar relacionados con la profesién que se
ostenta. (Subrayado fuera de lexto)

Teniendo en cuenta que la decisién de excluir el actor def concurso de méritos tuvo como
fundamento la norma que regula fa caonvocaiona, esto es la Resolucion 040 de 2015, no
se configurd la vuineracién de los derachos fundamentales invocados.”

Bajo esas consideraciones, no es posible-larvalidacion”del certificado de experiencia
soportado y expedido por Aldaldia-de Marizales, pues el mismo no cumple con las
caracteristicas de una cerificacién laboral como o establecen los Acuerdos de
Convocatoria.

Revisando la documentacién aportada por el solicitanie por medio del aplicativo de /

reclamaciones, no se tendrd en cuenta, y se precisa aclarar que sélo seran objeto de [
valoracion, los documentos cargados a través del Sistema de apoyo para la Igualdad, el’
Meérito y la Oportunidad (SIMO), hasta el dltimo dia habilitado para la validacion de los
documentos de Requisitos Minimos, el cual fue el 3 de enero de 2019.
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En este sentido, el articulo 22, indica que:

‘La verificacidn de requisitos minimos se realizard exclusivamente con base en Ia
documentacién aporfada por el aspirante en el Sistema de Apoyo para fa lqualdad, el
Mérito v la Oportunidad — SIMO, hasta la fecha dispuesta por la CNSC para el cierre de fa
elapa_de inscripciones conforme a lo registrado en el Ultimo certificado de inscripcion
generado por el sistema, en la forma establecida y de acuerdo con las exigencias
sefialadas en la OPEC de la ALCALDIA DE MANIZALES publicada en las paginas web de
la CNSC www.cnsc.gov.co, y en la de la universidad o institucion de educacién superior
que la CNSC contrate para el efecfo”. {(Subrayado fuera de texto)

Ademas, en relacion a lo dicho anteriormente el articulo 15 establece:

“PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCION. Para inscribirse en el presente proceso de
seleccion, el aspirante debe realizar el siquiente procedimiento en el Sistema de Apayo
para la Ilgualdad, el Merito y la Oporfunidad — SIMQ, y es responsable de cumplirio a
cabalidad.”

De esta manera, puede observarse que los acuerdos exigen que la aspirante aporte los
documentos para participar, a mas tardar, el dltimo dia habkil de la convocatoria, esto es, el
03 de enero de 2019, de conformidad con el Acuerdo de Convocatoria del Proceso de
Seleccion No. 639 a 733; 736 a 739; 742 — 743; 802 y 803, Convocatoria Territorial
Centro Oriente. En tal sentido los documentos aportados por fuera de este plazo, se
consideran extemporaneos.

Cabe recordar, que el Acuerdo de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 638 a 733;
736 a739; 742 — 743; 802 y 803 "Convocatoria Territorial Centro Oriente” es la norma que
regula el concurso, la cual es de obligatorio cumplimiento para todas las personas,
entidades e instituciones que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de
conformidad con el articulo 6 del mismo.

En consecuencia, la aspiranie CLAUDIA YANETH HOYOS MORENQ identificada con
Cedula de Ciudadania No. 1053777095, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos
exigidos para el Empleo: Profesional Universitario, Nivel: Profesional; establecidos en la
QPEC N° 53797, por tal motivo, se mantiene su estado de INADMISION dentro del
presente proceso de seleccion.

La decisién a la presente reclamacion acoge en su formalidad, la atencién de la respuesta
conjunta, Unica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Cort
Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 dgl
Codigo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de 2015,
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Asimismo, se comunicara esta decisién a través de la pagina web oficial de la CNSC  en
el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el
mecanismo de publicidad que fija la Ley 809 de 2004 en su articulo 33.

Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decisién, no procede ningtn
recurso.

Cordialmente,

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN
Coordinador General
Convocatoria Territorial Centro Oriente

Proyectd: Jennifer Bulla
Revisé: Yurenis Caro
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Manizales, 5 de julio de 2019

Akalya de

Serfior

JORGE E. RODRIGUEZ GUZMAN

Coordinador General '

CONVOCATORIA TERRITORAL CENTRO ORIENTE

Cordial saludo,

Inicialmente quiero reconocer y agradecer |a labor que viene desempefando su
distinguida institucién educativa dentrc del proceso de seleccion No. 691 de 2018,
Convocatoria Territorial Centro Oriente, lo cual constituye un gran aporte para la
planta de personal de este ente administrativo.

Como es bien sabido, se viene desarrollando por su parte el proceso anteriormente
mencionado, el cua!l actualmente se encuentra dentro del proceso de evaluacion de
cumplimiento de requisitos minimos por parte de los participantes inscritos. ‘

De acuerdo a lo anterior, se tiene que algunos de los funcionarios que actuaimente se
encuentran posesionados en nombramiento provisional y de planta, en los cargos a
proveer dentro del proceso de seleccion N°691 de 2018, requirieron de |la expedicion
de certificados de experiencia laboral por parte de esta administracion a fin de
acreditar los requisitos minimos exigidos dentro del procesa de seleccidn mencionado.

Anora bien, hemos tenido conocimienio de que para algunos cascs concretes, la
redaccion de estos certificados han generado confusidn para ustedes, lo que a la
postre se ha traducido en el rechazo de los funcionaros para ser admitidos en el |
proceso de seleccion de meritos. ’

Tal es el caso para los siguientes participantes, entre otros:

7 'NomBRE | CEDULA CODIGO OPEC DE EMPLEQ
BLANCA CECILIA LARGO HERNANDEZ | 30231505 53806 ]
CLAUDIA YANETH HOYOS MORENC | 1.083.777.095 53797

CLAUDIA  LILIANA  VALENCIA 30.324.774 60439
GUTIERREZ . ..

YURY LILIANA ALZATELCAIZA | 24.344.440 68493
CAROLINAMEJIAORDONEZ | 1.089.744.930 68075 .

Luego de indagarse, se encuentra que los anteriores funcionarios y participantes
dentro del proceso de seieccidn adelantado por ustedes, fueron excluidos a causa de
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Cotle 15 80 21 - 44 Mop eesd Hotizontal £2M : - ,
Telsfnno 647 57 O0 Fxr 71500 : M aS
Lo g protlagl FEGNE ! Com _
TALET e B cter e DR BRRGEH opo rtun I da d es ‘

ea Lol de Maniglys D Tivdad Man 2aas !




Alealdade -

L
oy

RO R )

que “no es posible la validacién del certificado de experiencia soportado y expedido
por Alcaldia de Manizales, pues el mismo no cumple con las caracteristicas de una
certificacion laboral como lo establecen los Acuerdos de Convocatoria”.

Evidenciade fo antericr, le asiste a esta Administracion Municipal — Alcaldia de
Manizales - la necesidad y responsabilidad de solicitar se revise y reevalle las
aclaraciones dadas en la etapa de reclamaciones, en cuanto a |a experiencia de estos
funcionarios, pues consideramos que la falta de precision que pueda existir en los
documentos apcrtados, esta generando un grave perjuicio para estos funcionarios a
quienes finalmente se les esté privando de la posibllidad de participar en el procesa
de seleccion de!l cargo gue actualmente se encuentran desempefando, por un
necho gue finalmente no les puede ser atribuible, dichos funcionarios cumplieron
cabalmente con io exigido dentro de la convecatoria a través de SIMO, registrando en
el sistema la documentacion basica y documentos de formacion, experiencia, entre
otros documentos, de forma correcta, actualizada y en soportes legibles, tal y como io
exigen las previsiones legales respectivas. Aunado a lo anterior y haciendo uso a los
derechos que les asistfan en la etapa de reclamacion, se aportaron las aclaraciones
de los certificados laborales con los cuales se evidenciaron que dichos
funcionarios cumplian con suficiencia la experiencia laboral requerida para el
cargo; téngase en cuenta que no fueron documentos adicionzles, fuercn documentos
aclaratorios @ los ya cargados en la etapa de inscripcién dentro de los tiempos
establecidos.

Por lo tanto es evidente con las aclaraciones expedidas a los certificados laborates
gue se aportaron en |a etapa de reclamacion de los participantes en mencion, que
estos cumplen con los requisitos de experiencia laboral para el cargo al cual aplicaron
en la convocatoria N° 691 de 2018 y tal congicién es plenamente certificable por esta
Entidad Territorial.

Finalmente y con el debido respeto que nos merece el equipo que conforma la
Universidad Libre para el desarrollo de esta convocatoria, se advierte que el no tener
en cuenta la revision a las aclaraciones expedidas por este Ente Territarial, dadas a
los certificados laborales aportados en la etapa de reclamacién de las funcionarios en
mencion, se censideraria un grave errar en el proceso de seleccién por méritc y con
ello |a vulneracion de derechos que esto conlleva.

Atentamente
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ALCALDIA DE MANIZALES
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*Por e} cual se'efectila un nombramiento por vacancia definitiva”
EL ALCALOE DE MANIZALES

F1Egsaj:rc1lcio do sus facultades legales, en especial las confaridas por los articulos 84, literal d), numeral 2 ¢e la Ley
2005y 894, modificado por el aticule 29 de ta Ley 1551 de 2012, y el Inclso 2 del articulo B de! Decreto 1227 de

CONSIDERANDO

Qua deniso do I planta da persanalda la Admiristrcion Cantrsl Munkipal 38 encuenta vacanta en lonna defntva
©l cargo, Profesional Universtario, o&digo:219, ivel 2, grada’ 06.{5 B seariaion grac 07) » ssignackn
mensual $ 2.907834adserlto a la Sacratarla da Salud, v grada” 08+(para o 9 7

i

Que de conformidad con lo previsto en el erticulo 24 de la Ley 909 da 2004, y acorde con el proceso ISOLUCION
PSEATH-PR-002, Versin 5, denominado *Procadimlento Proveer Cargos Vacantes”, ol encargd 8 efoctuar deberd
recaer en un emplaado que sa encuentry desempefiando ef empleo inmediatemente inferior que axista en la pianta
de cargos, y que cumpla con ios requli,ai,tos de estudio y experiencia para el desempeiio del cargo.

Qus para la provisin del cargo de &amo de Piofesional Universitario, cédigo 237, nivel 2, grado 07, asignackon |
mensual §.2.907.831, adscrilo a la Secretara de Saiud, por vacancia defiativa generada por la sefiora Diana
Maritza Molina Marin, so tiane establecklo los sigulentss requisitos do conogimientos basicos de estudio y

; ¢
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V. CONOCIMIENTOS BASICOS O EFENCIALES
1. Conocimlento en leorias y sislemas de gestion de la calidad, evaluacion, andlists, saguimiento y mejoramiento
de la calidad de atenclon an salud.
2. Politicas y normatividad vigente en ef pals sobre SOGC
3. Salud Piblica vy normatividad vigeata en ¢l drea .
4. Epldemiologia y estadistica basica '
§. Sistema General de Saquridad Soclal en Salud
6. Conocimiento y manelo de sislemas informalicos basicos,

- "VIEREQUISITOS DEESTUDIQIYIEXPERIERCIA”
. _ESTUDIO - ) EXPERIENCIA
Tituko profesional en Enfemmera. Doce {12} meses de expariancia profesional relacionada

Qua scords con ko anterlor el Lider de Proyecio de Gestidn Humana en certificacion del 27 de Cotubwe da 2015,
Indica que para la provisin del cargo Profesional Universitario, cddigo 237, nivel 2, grado 05 (para eleclos
salarlales grado 07), asignacion mensual § 2.807.831 adscrito a la Secretaria de Salud s8 verificd la planta de
smpleos de la Administracidn Central, donde no se encontraron funclonarios en ks grados 8,5, 4 y 3, que relnan
roquisitos de estudio y experiencla para desempafiar dicho cargo, por o {anto 58 declard deslerto, hablandose
publicado dicho resultada por 6 Lémino de clnco (5) dlas héblles, sin que se hublera recibldo obsarvaciones sl
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ECRETO Nro Por el cual 59 electia un nombramlentd por vacancia definitiva
D e

- Gl ! AUDIA YANETH
f ecto do la Unidad de Gastion Humana, verificé Ia hoja de vida de la sefiora CLA! : \
Sgﬁ'slsl- J:‘ecr)goE:g: yidentiﬁcada con ceduls de cludadania No‘1.053.7‘_!7.095 angontrando que m mc?hdz:)
requisitos pars ser nombrada provislonalmenta por vacancla definltiva en sl cargo Pmleslonpl Un \ o
219, nivel 2, grado 07, asignacidn mensual $2.907.831,adsedio @ la ‘Secretaria de Salud Plblica, ya que acred
requisitos de estudio y experencia para ocupar el cargo Gua se ancuentra vacante de manera definitiva.

Que de conformidad con el inciso 2 del articulo B del Decrelo 1227 de 2008, ¢! términa de dufacion del encargo no
podra ser superior a sels (6) mases.

Que de conformidad a lo previsto en la clrcular 003 de 11 de Junlo de 2014 de la Comision Naclonal dol Serviclo Civil
s¢ Impartié instrucelén respecto al Auto dal 5 d& mayo de 2005 del Consejo de Estado mediante el cual suspendid
provisionalmente apartes del Decreto 4968 del 2007y la chicular 005 del 2012, no requiréndose autorizacion de la
Comisién Nacional del Sarvicio Clvil para efectuar nombramigntos en vacancia definitiva. :

Que por lo expuesto,
DECRETA:

ARTICULO 1° Nombrar en forma provisional por vacancla definiliva a la sefiora CLAUDIA YANETH HOYOS
MORENO entificada con cedula de cludadania No.1.053. 777,095 en el cargo Profesional Universitario, cbdigo
219, nivel 2, grado 07, asignacion mensual $2..307.831 adscrito a la Secretaria de Salud Publica, de conformidad a
ko dicho en la parte motiva de este acto adminlstrativo,

.

ARTICULO 2° De conformidad  lo ffavibto én gl inclsd 2%e] diicl 8 del Decreto 1227 de 2005, ef témnino de
duracin del encarga no podra ser superlor' sl (6) meses.

ARTICULO 3°: No obstanle ko anterior, e presents nombramiento podrd darse por terminado anticipadaments por
resolucidn motivada, de conformidad con lo dispuesto en el articuto 10 del decreto 1227 de'2005.

ARTICULO 4*, Por la Unided do Gestibn Humana, remitase copia del presente acto administrativo a la Comision
Naclonal det Serviclo Civil en los témiinos de 1a Circular 003 del 2014 deia CN.S.C.

* NOTIFIQUESE ¥ COMPLASE

Dado en Manlzales a los, 24 'lm ﬁ;
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"JORGE EDUARDO ROUAS GIRALDD™~

V.B. LA SECRETARIA DE DESPACHO, SECRETARIA JURIDICA

Proyecld y sprobd. Carkos Arturo Yela Gdmez Ulder da Proysclo~ Unidad de t3astl€>n'Humamr.cga
Revisado y complementado por. Asmed Heredia Ramlrez Profesional Especiallzado - Secretaria Juf{%
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DE ALCALDIA DE MANIZALES ‘ .
R MACROPROCESO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS BA-OHAPR.032
,' il SUBPROCESO DE ADMINISTRACION DE PERSONAL Eatado: Vigents
' Vershdn: 1
- ACTA DE POSESION
Fecha: Manlzalas, 03 de roviembre de 2016 ‘Hora: 7:30 a.m.

En la cludad de Manizales se presentd al Despatho del Algalds, 1a sefiora CLAUDIA YANETH
HOYOS MORENQ con obleto dé tomar poseslén del cargo de Profeslonal Universitarle, codigo
237, nivel 2, grado 08 {para efectos salatlales grado 07),.gsignaclén mensual § 2.907.831 adecrito
a la Secretarls de Salud NOMBRADA PRQVISIONALMENTE, mediante DECRETO Ne 0496 do
fecha 30 de oclubre de 2015, > :

L m B

R N
El Pagesionado presentd Iol.slgul]entb;,décumaﬁufs
f, .
Cedula de Ciudadania No.1 .Dﬁ.?'.!?;?ﬂﬁ'expadlda an. .
' | b
i . H i
El Alcalds le reciid el juramento é!;l. “bajo, ol cual promelid cumplir conforme a la Ley las
funclones y deberes del carge”, !r e !
Observaclones: % I
i,
T =
WRE P Ee w
v ok Pl e
Para constancla, se firma 1a prosente Acta-an |a focha arriba indicada,
! —s
p =
A N —a
) FIRM -3
JORGE EDUARDO ROJAY GIRALDO
C.C.70633584'
ALCALDE

0 ) Yogy @) g’ \
FIRMA v Y

FIR
NOMBRE: CLAUDIA YANETH HOYOS MOREND NOMBRE: CARLOS ARTU
C.C 1.063.777.095 C.C: 10,232,912 RTUROYELA GOMEZ

POSESIONADA LIDER DE PROYEGTO GESTION HUMANA

50 OFCIAL - ALCALDTA DE MANIZRLES

Scanned by CamScanner



